prazo em análise. No que respeita à volatilidade das swaptions, esta encontrava-se ao nível

dos valores do final do primeiro trimestre de 2018, ainda que tenha sido observada alguma

volatilidade no decorrer do segundo trimestre (Figura 10).

Figura 10 – Curva swap do euro (esquerda) e evolução trimestral da volatilidade de swaptions

33 A variação é obtida através da soma da variação do MtM durante o segundo trimestre de 2018 e
dos Cash Flows do mesmo período.

34 De acordo com a valorização das contrapartes sempre que disponível.

Boletim Informativo do Setor Empresarial do Estado – 2.º Trimestre 2018 | 32

A análise da sensibilidade destes IGRF à variação das taxas de juro, apresentada na Tabela 16

e reportada a 30 de junho de 2018, revelou que uma variação paralela positiva de 1 p.p. nas

curvas de rendimento do euro e do dólar norte-americano (curvas swap) em simultâneo

teria um impacto favorável de 161 milhões de euros no valor da carteira do IGRF, enquanto

uma variação negativa de 1 p.p. provocaria um agravamento de 228 milhões de euros35.

Tabela 16 – Análise de sensibilidade às taxas de juro
Unidade: milhares de euros

Empresa
Taxa de juro

∆ +1 p.p. ∆ -1 p.p.

APL – Administração do Porto de Lisboa, S.A. 34 -35

Companhia Carris de Ferro de Lisboa, S.A. 121 -123

Metro do Porto, S.A. 56.079 -60.668

Metropolitano de Lisboa, E.P.E. 91.673 -153.531

Sociedade de Transportes Colectivos do Porto, S.A. 11.996 -12.793

Subtotal Transportes e Armazenagem 159.904 -227.149

AdP – Águas de Portugal, SGPS, S.A. 953 -1.007

Subtotal Gestoras de Património 953 -1.007

Total  160.857 -228.157

Fonte: IGCP

6 UNIDADE DE TESOURARIA DO ESTADO

O Programa de Estabilidade e Crescimento 2010-2013 determinou a obrigatoriedade de

todas as EPNF, EPR ou EPNR, manterem as suas disponibilidades e aplicações financeiras

junto da IGCP. Esta orientação foi concretizada no final de 2010, mantendo-se em vigor

desde então. Com a entrada em vigor do novo RJSPE as empresas passaram a estar

obrigadas à Unidade de Tesouraria do Estado e à divulgação de informação adicional junto

da DGTF. A figura seguinte apresenta o total de disponibilidades e aplicações financeiras das

empresas públicas36 junto da IGCP desde 2013, ano em que entrou em vigor o novo RJSPE.